



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA     | RECEITAS REALIZADAS   |                         |                         |
|--|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
|  |                         | No Bimestre           | Jan a Dez/2009          | Jan a Dez/2008          |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                      | <b>1.058.238.735,00</b> | <b>190.809.249,17</b> | <b>1.006.237.551,76</b> | <b>1.044.300.804,06</b> |
| Receita Tributária   | 339.624.300,00          | 65.388.346,29         | 335.344.522,64          | 325.568.179,12          |
| IPTU   | 39.020.000,00           | 3.787.233,31          | 37.195.649,33           | 35.753.075,94           |
| ISS  | 235.516.500,00          | 48.168.057,15         | 232.129.454,70          | 224.933.733,38          |
| ITBI   | 16.990.000,00           | 4.608.660,55          | 20.141.884,78           | 18.622.696,30           |
| IRRF   | 30.350.000,00           | 6.454.892,90          | 27.945.571,10           | 30.599.865,94           |
| Outras Receitas Tributárias                                  | 17.747.800,00           | 2.369.502,38          | 17.931.962,73           | 15.658.807,56           |
| Receita de Contribuições                                     | 103.268.695,00          | 23.546.794,55         | 102.304.109,72          | 97.110.384,49           |
| Receita Previdenciária                                       | 70.455.206,00           | 18.740.934,99         | 75.447.948,04           | 68.668.935,36           |
| Outras Contribuições   | 32.813.489,00           | 4.805.859,56          | 26.856.161,68           | 28.441.449,13           |
| Receita Patrimonial Líquida                                  | 127.900,00              | 8.366,25              | 77.226,66               | 95.947,15               |
| Receita Patrimonial  | 35.787.219,00           | 4.178.071,79          | 28.559.761,33           | 34.553.985,70           |
| ( - ) Aplicações Financeiras                                 | -35.659.319,00          | -4.169.705,54         | -28.482.534,67          | -34.458.038,55          |
| Transferências Correntes                                     | 576.206.940,00          | 91.061.869,47         | 524.896.624,15          | 582.037.663,63          |
| Cota-Parte FPM   | 59.315.800,00           | 12.556.102,74         | 52.254.708,59           | 56.021.044,70           |
| Cota-Parte ICMS  | 332.395.000,00          | 52.502.762,58         | 296.203.769,44          | 347.430.177,10          |
| Convênios  | 100.000,00              | 0,00                  | 1.215,39                | 0,00                    |
| Outras Transferências Correntes                              | 184.396.140,00          | 26.003.004,15         | 176.436.930,73          | 178.586.441,83          |
| Demais Receitas Correntes                                    | 39.010.900,00           | 10.803.872,61         | 43.615.068,59           | 39.488.629,67           |
| Dívida Ativa   | 14.786.000,00           | 1.535.817,89          | 10.063.071,86           | 10.857.846,12           |
| Diversas Receitas Correntes                                  | 24.224.900,00           | 9.268.054,72          | 33.551.996,73           | 28.630.783,55           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                              | <b>192.559.665,00</b>   | <b>24.723.966,53</b>  | <b>54.675.029,88</b>    | <b>29.650.647,44</b>    |
| Operações de Crédito (III)                                   | 100.092.200,00          | 20.548.661,40         | 45.862.775,21           | 8.154.668,86            |
| Amortização de Empréstimos (IV)                              | 55.000,00               | 10.483,45             | 47.794,50               | 16.196,46               |
| Alienação de Ativos (V)                                      | 75.000,00               | 82.618,45             | 905.115,99              | 1.798.146,61            |
| Transferências de Capital                                    | 91.342.465,00           | 4.082.203,23          | 7.750.029,00            | 18.859.609,82           |
| Convênios  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                             | 91.342.465,00           | 4.082.203,23          | 7.750.029,00            | 18.859.609,82           |
| Outras Receitas de Capital                                   | 995.000,00              | 0,00                  | 109.315,18              | 822.025,69              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>92.337.465,00</b>    | <b>4.082.203,23</b>   | <b>7.859.344,18</b>     | <b>19.681.635,51</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>               | <b>1.150.576.200,00</b> | <b>194.891.452,40</b> | <b>1.014.096.895,94</b> | <b>1.063.982.439,57</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | DESPESAS LIQUIDADAS   |                         |                         |
|---|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                         | No Bimestre           | Jan a Dez/2009          | Jan a Dez/2008          |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                              | <b>1.060.423.932,50</b> | <b>200.367.079,15</b> | <b>909.078.270,46</b>   | <b>856.566.784,14</b>   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                    | 471.193.308,26          | 109.775.808,78        | 446.125.264,39          | 418.127.292,78          |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 8.689.800,00            | 1.726.039,61          | 7.159.275,30            | 8.175.194,02            |
| Outras Despesas Correntes                                     | 580.540.824,24          | 88.865.230,76         | 455.793.730,77          | 430.264.297,34          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>         | <b>1.051.734.132,50</b> | <b>198.641.039,54</b> | <b>901.918.995,16</b>   | <b>848.391.590,12</b>   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                               | <b>301.836.063,50</b>   | <b>47.487.729,19</b>  | <b>183.478.551,63</b>   | <b>182.472.472,24</b>   |
| Investimentos   | 287.781.610,50          | 44.588.385,73         | 170.500.616,62          | 163.724.972,14          |
| Inversões Financeiras   | 855.253,00              | 0,00                  | 0,00                    | 5.428.000,00            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras                                  | 855.253,00              | 0,00                  | 0,00                    | 5.428.000,00            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                   | 13.199.200,00           | 2.899.343,46          | 12.977.935,01           | 13.319.500,10           |
| <b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>288.636.863,50</b>   | <b>44.588.385,73</b>  | <b>170.500.616,62</b>   | <b>169.152.972,14</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                          | <b>1.010.000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 1.278.206,00            | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>   | <b>1.342.659.202,00</b> | <b>243.229.425,27</b> | <b>1.072.419.611,78</b> | <b>1.017.544.562,26</b> |

|   |                        |                       |                       |                      |
|---|------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b> | <b>-192.083.002,00</b> | <b>-48.337.972,87</b> | <b>-58.322.715,84</b> | <b>46.437.877,31</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>        |                        |                       | <b>0,00</b>           |                      |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR                |
|--|----------------------|
| <b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b> | <b>21.079.764,00</b> |



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII  
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Gerente de Contabilidade  
Contador - CRC/ES 6387

Maurício César Duque  
Secretário de Fazenda